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Szói  mád ás.*)
Ma már alig van valaki, aki a napi 

kérdések felett gondolkodnék, írnak az 
újságok és olvassa a tisztelt közönség. A 
legfelületesebb és legüresebb nézetek látnak 
így napvilágot.

A világnézetek, mint repülő sárká
nyok szállnak a légben, a hírlapírók 
majdnem kivétel nélkül született zsidók, 
a legelső így nekik természetesen a zsidó 
érdek. . _

A mi szó és papiros imádóink tisz
teletének legfőbb tárgya az újság, a hír
lapok, egyátalán a sajtó. .

Helyettesíti ez a bálvány a templomot, 
a vallást és mindent, amit apáink szerettek 
és tiszteltek.

A korcsmáros ad reggel pálinkát, a 
hiflapgyáros meg ad hozzá újságot, a kettő 
tökéletesen kiegészíti egymást, egyik öli a 
testet, a másik mérgezi a lelket és születik 
belőle a modern magyan népkultura.

A valódi tehetség ma elérhet mindent, 
de hazai rendszerünkkel aki nem philojou- 
rnalista, annak a helyzete nehéz, jobb ha

*) Egy érdekes rüpirnt jelent meg e címmel. Egy, 
úgy látszik nagyon sokat tapasztalt s melyen gondolkozó 
ember irta, ráolvasta a társadalomra a súlyúnál súlyosabb 
igazságokat. A röpirat több százezer példányban jelent meg. 
Ata 20 lillcr. lzleltetőül közüljük belőle ezeket a részle
teket. (Szerk.)

kivándorol, mert megölik, ha másként nem 
lehet, kedvenc fegyverükkel,, a rágalommal.

A journalisztikai . nevelés mai köz
életünk férfiain már bőven meglátszik, 
annyi az okosdi, annyi a szószátyár és 
oly kevés a tettek embere közöttük, mint 
nem volt soha. '

Tökéletesen egyetértek Kraus Karí-al, 
a „Fackel“ című bécsi 'hetilap legfügget
lenebb gondolkodású zsidó szerkesztőjével, 
hogy ha lapok fogják nevelni a népet, pár 
generáció alatt végkép elbutult az olvasó 
közönség.*

Egyetértek vele abban is, hogy soha 
semmiféle kast, papság, uralkodó rendszer 
oly önző és amellett a közjóra hivatko
zással annyira perlid, annyira hypocrita és 
önérdek hajhászó nem volt, mint a sajtó.

. A journalista zsarnoksággal, intole
ranciával nem vetekedhet semmi vallási 
bigottéria és oly aljas fegyverekkel nem 
küzdött soha semmi cast vagy párt köz
célokért, .mint a modern jpurnalistika saját 
jól meglátok érdekeiért. " ' "

A jancsárok jobbak voltak, mert csak 
Törökországot veszélyeztették saját bőrük 
árán, a journalistika a mai mederben el fogja 
iszapositani az egész újkori civilizációt.

* Tessék elolvasni „Hauor Károly" tanár cikkét a 
„Fackel“-ben 1007. jul. 1-5-iki szám „Das Gehirn des Jour- 
nalisten."

A journalistika nem a népet emeli fél, 
de lesülyed a nép salakjának legalacsonyabb ■ 
szenvedélyeihez, ebből csinál tőkét, ebben 
vájkál és minél nagyobb a botrány, annál 
nagyobb a siker. .

Előítélet nern létezik, pietás nincs, 
haladnak bátran, iránt - a nagy kaszás: a 
halál és virágos kertjük a keresztény elvi-. 
lizáció temetője lesz; ennek ők a méltó 
sírásói.

A magyar közéleti kultúrának hivatott 
kertészei a Herczeg Ferenc zsidó gyer
mekei. A nyugoteuropai haladást egyedül 
ők hozzák felénk, — természetesen zsidó 
érdekben. .

Be is vallják. Mi pedig élvezettel 
bevennénk a patkánymérget is, csak a 
a sajtó patikájából kapjuk. - 

*

Szó és betüimádó, léha és fennhéjázó 
politikával oda már eljutottunk, hogy hadi 
lábon állunk a tótokkal, szerbekkel, oláhok
kal, az összes nemzetiségekkel és a hor- 
vátokkal. Gyűlölködünk Ausztriával és 
bizalmatlankodunk a királlyal. Serkenti és 
szítja ezt folytonosan hazafias tapintattal 
a journalistika.

Hitelünk esett, a külföld nem ad ránk 
semmit, politikailag nem számítunk, szóba 
sem állanak velünk (a külföldön szemé.

Ma g d a.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Kismama titkon vörösre sírta a szemét, a 
papa, a fiatal papa pedig boszus volt egész nap
estig. Későn ment haza és még csak oda se né
zett a szorosan befüggönyözött csöndes kis háló
szobának, elkerülte messziről s csak az ebédlő
ben feküdt le a kanapéra.

Azt hitte, gúnyolja mindenki. A csipkés ró- 
zsaszin-selyem ingecske, a mely a várt.édesarcu, 
selyembaju fiúcska helyett a csúnya vörös lányra 
került, az ostornyél, a nyereg, a hintaló, a me
lyet már jó előre megvett kéz alatt valamely 
tönkrement játékkereskedésbő), — hja, a szegény 
emberek praktikusak I — és mondom, mindenek- 
fölött érezte, hogy csúfolják a barátai, a kik 
gratuláltak neki az utcán, a kávéházban, a hova 
bement délelőtt egy kis pohár konyakra. Messzi
ről kiabáltak neki azok és éljenezték, közben 
pedig dicsekedve emlegették fel a maguk vásott 
kis nebulóit:

— Képzeld, a fiam megfojtott egy macskát, 
a gazember . . .

— Az még semmi, nevetett a másik, az én
fiam a< múltkor a vastag Dérczi generális csákó
ját dobta meg kavicscsal, hogy azt hittem, ma
gam is bajba kerülök, de tudjátok, mindent le
tagadott a betyár . . .  !

■ — Életre való, — a mai világban úgy
boldogul . . .  '

— Olyan esze van, mint a' borotva, — a 
fiamnak . . .

A lányokról nem volt se szó, se említés.
Bújjatok el szegény kis lányok az ágy alá 

hogy ne iásson benneteket senki, az ágy alá, 
hogy-meg ne nöjjetekj-mert még csak akkor esi— 
náltok ezer gondot, ezer bajt és ti pedig meg
nőttük és mégis öregedtek, ha még úgy az ágy 
alá is dugnak benneteket.

Papácska ott aludt el a díványon, kismama 
meg még mindig sirdogált. A baba meg se muk
kant. Lekötötték az apró kövér karjait, betakar
ták orra hegyéig és ő szegényke csak izzadt és 
nagyon vörös volt, mintha szégyelte volna, hogy 
a világra mert jönni Aztán félig behunyta duz
zadt kis szemhéjait, mert a kicsi babák úgy alusz
nak és álmodott. A jó Isten tudja- miről, talán a 
túlvilágról, a mihez még olyan nagyon közei ál
lott. Bizonyára mi is álmodtunk sokat, de elfe
lejtettük. Álmodtunk szép fehér lepkékről, a me
lyek odaültek a bölcsőnk szeléhez két oldalt sor
ban és álmodtunk a fekete lepkékről, a melyek 
szüntelen viaskodtak á fehérekkel. A fehér lepke 
az élet, a fekete lepke a halál. . .

Oh ha úgy látnék egész .életünkben, hány- - 
szór kerülgetnek bennünket a fekete lepkék 1 
Olykor egy hajszál választ el bennünket tőlük. 
Már érezzük a szárnyuk suhogását,' á hideg lehel- 1 
létükét és fátyolba boruló szemünk előtt, titkos 
misztériumok ■ jelennek meg, lázálmainkban a , 
túlvilág sejtelmei rajzolódnak elénk, de ezeket : 
mind, mind elfelejtjük, ha túl vagyunk rajta. Úgy 
lebegünk a mindenségben, mint Mohamed kopor
sója a kölcsönös magnetikus- hatások, alatt. A 
ragyogó misztérium vonz, a  .föld. göröngye köt, 
míg a fehér és fekete lepkék- viaskodnak egy
mással. ■ ■

Mai lapunk 4  oldal.

Baba már járni is tudott és . gőgicsshi, értel
metlen, kis buta szavakat mondani, de a papája 
csak nem békült meg véle. Az ölébe is hiába 
mászott, papácska a szép uj kabátját féltette 
tőle és igen-igen türelmetlennek mutatkozott, v a . 
lahányszor a bába rózsás kacsói közvetlenebb 
érintkezésbe jöttek szép szőke bajuszával.

Oh, kismama egészen más volt. Kismama 
még akkor se volt türelmetlen, ha virrasztóit 
egész éjszaka a baba mellett, pedig az hányszor 
megtörtént, jó Istenem! A gyerekek, ezek a mo
solygó angyalkák, valóságos kis zsarnokok ; az 
őstermészet ott lakik bennük minden hibáival; 
minden önzésével. Egy miniatűr kiadású kis go-i 
nosztevö mindenik. Babát ugyan kivonom ez 
általános fogalom alól, baba mégis különbözött 
a többitől, talán mert megsejtette a parányi lei
kével, hogy neki nincsenek annyi jogai, mint 
másnak. Hogy- miért nincsenek, azt talán csak 
papácska tudta volna megmondani. !

Egy szép tavaszi napon,-már akkor a babá
két éves volt és- kezdték1 a'; nevénVM'agdiriak 
szólítani, csak behívták a szobába;. ‘Estefelé 'j&rt 
az idő, a nap tulnan -Vörös 'színben égett és pa
pácska, mig maga cipelte karján a csupa csipke, 
csupa: szalag kis fur.csaságoj,.,,fieyeteft1 kacagott 
a boldogságtól. , J  4 , •». ,

-T- Nézd,;.Magdi, a? Jsténke. (tjikjtf 1'. ,, ,
— Egy pólyás bábát I,.;álmé!kp(^tj Magdi 

és kövér 'mutatóujját á>ziljár,f'teue; ' ~ ..
— Pubika é s . nem. baba, jjavította ,kipa,-

pácska ’ a kis leányát büszkém,.-, . - ..
■ - Magdi - elhallgatott. Valahogy úgy érezte,
hogy most még több. hallgatni -valója van, mint 
eddig. Odament a mamához, megcsókolta a forró
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Iyesen is tapasztaltam e nyáron kózügyek- 
hen járva). i • . .
’ Az érem másik- oldala pedig az, hogy^ 

jól vagyunk a zsidókkal, azaz félünk tójuk, . 
uralnak' bennünket és imádjuk a sajtot,

’ dicsértetjük magunkat általa, viszont m i . 
is magasztaljuk a sajtót és megszolgáljuk 
a dicséreteket gavallérosan. _ ,

Politikánk annyira téves és rövidlátó, 
hogy még-a látszólag iegellentétesebb ér
dekű és különösen a zsidók által vad el
lenségeinknek hirdetett (mert nékik ellen
ségeik) Romániával is nagyobb az érdek
közösségünk, — civilisáló keresztény poli
tikai érdekek, a világbontó nemzetközi so- 
ciatista törekvésekkel szemben, sokkal több 
a monarchikus közös érdekünk, mint amit 
a divatból veszítő chauvinista nemzetiségi 
eszmék megérnek. '

Irányadó romániai politikusokkal volt 
alkalmam ezekről a kérdésekről bőven be
szélni és mondhatom nagyon örvendettek, 
hogy nálunk is vannak, akik igy gondol
kodnak. — Ók legújabban saját kárukon 
sokat tanultak.

Nagy mulatságomra a románok Bánffy 
Dezsőben egy oláh szentet tisztelnek, aki 
a Tribuna-perrel felrázta letargiájából az 
erdélyi románságot.

*
A nemzeti érzés, hazafiság, mondjuk 

honszeretet ma a legj óbbaknál is csak sza
vakban fekszik, hisz ha nem igy volna, 
lehetetlen, hogy ne gondolnának pl. a hon
védelemre, mikor független Magyarország
ról beszél az ige minden nap.

A nemzeti érzés fájdalom, tettekben 
nem nyilvánul, pótolja az olcsóbb Szó- 
imádás.

Egy fiatal mágnásunk Cs. Gy. jött 
most Transvaalból és hallom, beszéli a cél
lövés barátainak, hogy az angol fiatalság 
szabad délutánjait ott szenvedélyesen cél
lövéssel tölti. Angliában meg egyik lövölde 
után a másikat építik magán emberek.

kezét, aztán lábbujjhegyen kitappogott. Szeretett 
volna sírni, maga se tudta miért, talán hogy a 
papának olyan jókedve volt. De nem sirt és csak 
annyit mondott a szobaleánynak:

— Fektessen le, Zsuzsi . . . .
Aztán olyan rosszat álmodott. Jöttek a fekete 

lepkék és elvitték a mamát. Fekete kocsiban és 
énekeltek hozzá és fehér lepkék sírtak.

Erre az álmára visszaemlékezett Magdi még 
nagyleány-korában is és egészen összezavarta a 
valósággal. Mert kismamát csakugyan elvitték a 
fekete lepkék, fel is tették a fekete kocsira és 
hullott rá a göröngy. Az ég is besötétedett, nagy 
csúnya felhők kergették egymást. Sírtak a fchér- 
jcépü asszonyok, a kismama barátnői, sirt papácska 
is, de mihelyt a kis pubikára nézett, mosolygott, 
mindig mosolygott. Mire a kismama sírját felhan- 
tolták, a csúnya felhők lefutottak az égről, a 
nap kisütött és Magdi, a ki fázott és félt is egy 
kevéssé, kiült a ház tövébe melegedni és nézett 
a  napra, mintha az Istenke lett volna és imád
kozott az,Istenkéhez:

—' Én leszek a  pubikának a kismamája. . .
, *
Papácska nem házasodott meg újból és 

ezt a pubika kedvéért tette. Ő maga akarta ne
velni, a maga szájaize szerint. Micsoda gyereket 
farag belőle! Megemlegetik hetedhétországon. 
Képviselő lesz, miniszter lesz, nagytekintélyű 
diplomata, kiről az ő örökös gondban, nyomo
rúságban megszürkült fejére is hull egy kevéske 
ragyogás. Jó Istenem, hisz annyi küzködés, annyi 
megaláztatás jut a  szegény hivatalbeli napszá
mosnak, a ki idelent mássza a maga szerény 
karrierje meredek, kényelmetlen lajtorjáit; mi

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. '

Jobban féltik a gyarmatokat, mint mi 
a hazánkat. -

Angliában bőven vannak „independent
Géntiemánek “i:ákik a közügyeket vezetik,;, 
akik .a ’ közügyekre áldoznak; mindkettőt* 

.hazafias kötelességnek tekintik, igy vannak 
nevelvé-születestől, — Ez a tudós Yám-- 
béry theoriája Angliáról. így is van. ^

Ahol nem igy van, ahol az országot 
azok igazgatják és izgatják „professionell" 
módon, akiknek betevő falatjuk sincs, az 
rosszul van, ez .a decadentia kezdete.
‘ '

A pálinka, a dőzsölés, a korcsmázás 
nem tőkékét depiaciroz, de tőkéket sem
misít ineg és népeket tesz tönkre.

Ez ellen hálunk nem moccan senki, 
nem is tenne liberális dolog, hisz a korcs- 
máros ebből él.

Beleszól a fiscalis szempont is, sok 
a pálinkából a haszon, a jövedék.

Anglia megengedheti magának a lu
xust, hogy vasárnap minden korcsmát 
becsuk, hogy éjfélkor Londonban minden 
mulatót bezár. Nálunk csak hadd igyanak, 
hadd pusztuljanak, hulljon a férgese. — 
Nép mindig lesz, egyik kivándorol, másik 
bevándorol, nem kell félteni, ha jól esik 
neki és iszik. Ez a szabadság.

De bezzeg! a vándorló cigányokon 
majd elütjük a port, példát statuálunk és 
megmutatjuk nekik párttekintet nélkül, 
hogy mi hát a szabadság!

Erről olvasunk olcsó hasábokat.

Gyáralapitási tervek.
A Heinrich-féle szövőgyár ügye közeledik 

a megvalósuláshoz. Tudvalevő, hogy a cég a 
közgyűléshez beterjesztett kérelmek mellé még 
egy csomó pótkérelmet csatolt, a melyek az előbbi 
kérelmet részben megváltoztatnák, részben kiegé
szítenék. Tudvalevő, hogy a cég 7Ü00 □  ölnyr 
területet kért a várostól. Ebbe beleépítene 260 
ezer koronát és forgalmi részvénytőkének össze
hozna 850 ezer koronát. A városi közgyűlés meg-

más azoknak, kik egyszer a bársonyos polcra 
jutottaki Merő selyemben és bíborban haladnak 
tovább és az aranykilincses ajtók maguktól meg
nyílnak előttük.

Papácska sokszor éjfélig nem tudott el
aludni az izgalomtól. Pubika valóban eszes kis 
fiúnak mutatkozott; arról nem tehetett, hogy az 
arca össze volt karmolva mindig. Vörös és kék 
csikók, olykor egy-egy gümő is a szőke hajában. 
Hanem pubika azért meg volt elégedve, mert a 
mit ő kapott, azt bőségesen megtorolta Magdin. 
Es viszont megint Magdi kapott a papától, ha 
valami nem úgy történt, mint kellett volna.

Magdi valóban annyit tűrt, mint egy gyá
moltalan kismama, a kinek a fia parancsol; de 
az idő csak telt, a nap sütött az égen és mindig 
kisütött azután is, valahányszor a csúnya felhők 
elvonultak.

így a  Magdi élete.
Nem lett belőle szép lány,' még inkább 

csúnyának lehetett mondani. Csak a nagy, barna 
szeme mutatott rajta, a mely olyan volt, mint 
egy megriadt bánatos őzikéé, mely mindig remeg, 
mindig fél valamitől és megbújik, elfut az első 
szigorú tekintetre.

Magda, mert inkább csúnya volt, mint szép, 
a rokonságnál is kevesebb kegyben részesült. 
Bezzeg máskép vitték volna ide is, oda is, de 
ugyan egy csúnya leánnyal kinek volna kedve 
brillírozni. Ha szegény is és még hozzá nem is 
szép valaki, az már csakugyan csapás. A jóságot, 
nem igen róvják fel érdemül. Ugyan alacsony 
klasszifikáció alá esik, ha valakiről, akár férfi 
legyen, akár leány, nem tudnak egyebet felhozni, 
mini hogy nagyon jó. Még valamivel magasabb
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{adta a; telket és még 65 ezer koronát hozzá. 
Hogy azonban biztosítsa magát ezen áldozatok 
ellenében, kikötötte, hogy. a jelzett , összeget csak - 
akkor folyósítja, ha a gyár 250 emberrel üzembe 
lépATovábbá: h a .a  gyár idő előtt megszűnnék,, 
a 'telek a városé marad a rajta levő épületekkel 
együtt. ; Ezt a kikötést a cég —  érthetőleg — 
súlyosnak , találta ,;s-. azt kérte, hogy mivel az 
iizembehozás fokozatosan niégy, ö nem garami- 
rozhat árra, hogy a  250 munkását mindjárt a 
kezdetek kezdetén munkában alkalmazhatja. Teg
nap egy bizottsági tagokból álló értekezlet a vá
rosházán a cég ezen, kérelmét méltányosnak ta
lálta, és beleegyezett égy ojyatén módosításba, 
amely szerint á cég az üzem megindulta után 
három hónap/múlva megkapná a jelzett összeget.
A telekre'nézve pedig úgy állapodtak meg, hogy 
10 éven belül fennmarad a város igénye, 10 és 
15 év között azonban egy-egy holdat 1000 ko
ronáért megválthat a várostól, 15 évi üzem után 
pedig a város a területet ingyen bocsátja a gyár 
rendelkezésére. Ez könnyen érthető is. A ki 1 
millió 100 ezer koronát hoz Fehérvárra, az nem 
azért, hozza azt ide, hogy 2—3 esztendő múlva 
a faképnél hagyja a várost, a 65.000 kor. zsebre- 
vághatása miatt és hogy 5 holdnyi területtel be
csapja a várost. — Kér továbbá a  gyár 5 hold 
területet ingyen, munkáslakásnak, 5 holdat pedig 
fentartani neki 6 évig, amelyet aztán 1000 koro
nájával megvásárolna, mert a gyárat fejleszteni 
óhajtja. Az értekezlet ezt az óhajt is méltányos
nak talált, Saára Gyula dr. indítványa alapján 
azt javasolja, hogy a gyár az utcarendezési, vi
lágítási, stb. költségeket maga viselje. Természe
tes, hogy ezek a kérések a szombati közgyűlés 
elé kerülnek még s ott hozza meg a törvényha
tósági bizottság a véglegesen döntő határozatot. 
Hogy azonban a jelzett kérések nem méltányta
lanok, mutatja az, hogy az értekezlet tagjai ál
talánosan hozzájárultak azok megadáséhoz.

A Posch-féie téglagyárról szólottunk mór. 
Posch Erhil magánzó egy nagyszabású tégla
gyárat kíván emelni a csikvári ut mentén. Száz 
holdnyi területre vetett szemet, ebből évenkint 
két-három* holdnyi területet aknázna ki, úgy 
azonban, hogy a területet el is egyengettetné és 
igy az a ráteritett termőfölddel továbbra is hasz
nálható lenne. A készített tégla ezre után 1— 1 
kor. összeget fizetne a cég a városnak, ami 
évenkint G—12 ezer korona közt ingadozna. Pót
adó elengedésre nem reflektálna s 30 év múlva 
a gyárat ingyen bocsátaná a város rendelkezé
sére. Az igaz, hogy ilyen gavallér vállalkozóval 
még nem akasztnttuk össze a kereket s ezért nem

osztályzat alá esik, ha az okosságról híres valaki. 
Ebből némi tőkét is csinálhatnak s a mi a fő : 
levehetik róla a kezüket. Mert végre ha nincs 
egyébbe kapaszkodni, hát elmondhatják:

— Látod, te okos vagy, nem szorultál 
senkire,” megkeresed a kenyered magád. Föltétien 
ur leszel. Büszke lehetsz, hogy ezáltal fölötte 
állhatsz más leányoknak. Meggondolhatod, ki
hez menj . . .

Es ti, csúnya okos leányok, bele is ugortok 
önként, mert nincsen más választástok. Ha csú
nyák vagytok, még hagyján; de már okosaknak 
is hiresztelnek benneteket, akkor jobban el vagy
tok választva az úgynevezett modern világtól, 
mintha Szibériába küldtek volna. Kékharisnyák
nak tartanak benneteket és a gavallérok fintor
ba tják az orrukat, valahányszor szóba kerültök, 
És ti járjátok a szomorú, száraz . utat, izzadtok, 
szaladva egyik óráról a másikra, küzködve egy 
kis protekcióért. De belebeszélitek magatokba, 
hogy igenis, rajongtok a tudásért, készek vagy
tok versenyre kelni á férfiak eszével, ambíció 
vezet bennéteket jövendőbeli életpályátokhoz, mely 
esetleg egy csomó piszkos parasztgyerek, vágy 
legfeljebb elkényeztetett polgárista kisasszonykák 
körmönfont rafinériái közt oszlik meg, ha ugyan 
meg nem irigyelitek a. postás-kisasszonyok buza- 
virágszinü blúzait és föl nem csaptok telegráf és 
telefon-kisasszonyoknak. De ha úgy összefogóz- 
kodva az esti szürkületben, titkos, igaz beszélge
tésbe merülve kiki elmondja a maga ábrándját, 
mit kiszínez a fantázia, mely estenden meg is 
növekszik, mint az árnyék, mondom, ilyenkor 
nem rajongtok, nem áradoztok és nem akartok 
semmikép okosnak látszani, egymáshoz simulva,
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is lehet, csodálni, hogy a; jelzett .értekezlet egy-- 
hangú helyesléssel elfogadta a tervezést. Érdekes; 
hogy a, téglát: a-cég néni égeti, hanem a homo
kot oltatlan mésszel keveri, összepréseli és gőzbe 
állitjaiílgv nagyón rövid idő — mondjuk 24 óra 
— alatt 50—60 ezer téglát is képes előállítani.

Van egy újabb gyáfalapitási terv is. Kuz- 
mányi Gyula, volt polgárdii gyógyszerész váro
sunkban égy pipereszappan-gyárat akar létesíteni. 
Az állam 10 ezer korona ára gépet bocsátutt 
rendelkezésére s ő maga is 8000 koronával sze
repelne a  gyárnál. Kéri a Peuser-féle sörgyár
telepet egyelőre ingyen, aztám bérért, végül eset
leg mégvenné. Ez a terv még csak a megbeszé
lés stádiumában van.

Bory József saját találmányi}_gépkocsi
gyáráról egyelőre iiem beszélünk s a gyárakról 
szólván csak annyit jelzünk, hogy a Kari—Pető- 
féle gyufagyár ügyét még nem ejtették végleg el.

ÚJDONSÁGOK.
— Személyi hir. Váradi Károly, szé

kesfehérvári tankertilei főigazgató a napok
ban visszaérkezett Tátrafüredről, ahol egész
sége helyreállítása céljából hosszabb ideig 
tartózkodott. Váradi főigazgató, a mint 
örömmel értesülünk, teljesen visszanyerte 
egészségét s átvette hivatala vezetését.

— Uj templom. Pár év előtt Kisláng terü
letén, melyet parcelláztak, teljesen '“új község 
épült és szervezkedett. A község nagyrészt kato
likus lakossága hitközségként is szervezkedett s 
Zichy János gróf bőkezűsége folytán uj templo
mot is -épít. A templom alapkövének letétele 
vasárnap történt méltó ünnepségek keretében. 
Az egyházi funkciót Vadkerty József szabad- 
batthyányi plébános, Jter. esperes végezte, a ki 
ezen alkalommal megható beszédet intézett a 
néphez. Ugyanekkor vezette be uj hivatalába 
Schmall György adminisztrátort, a ki Kapitány 
Lajos volt plébánosnak Sárszentmiklósra való 
távozása után a község lelki vezetését átvette.

— Kérésztmegáldás. Szár községnek kedves 
ünnepe volt a múlt vasárnap. Ipach Mihály, szári 
lakos egy szépen készített keresztet állíttatott fel, 
a melyet Ramsperger János plébános szép beszéd 
kíséretében megáldott.

lapulva, összedugva csúnya kis fejeteket, néztek 
át a kerítések hasadékain, igazi ősasszonyi kíván
csisággal, amiért bizonyára leckét kapnátok a 
tudós tanár-kisasszonyoktól. De tán még egy kis 
leckét is elviselnétek azért a jóleső zsibongásért, 
amely keresztül és keresztülfutja sziveteket. A  
szomszéd szép mesterkisasszonynak kurizál egy 
szálas szép kovácslegény. Ott ülnek a virágzó 
almafa alatt, a virágszirmok reájuk hullanak és 
piros másli van a leány nyakában és haja is, az 
arca is piros . . .

Magda bejáró volt az intézetbe, mivelhogy 
ott laktak. Reggelenkint futott, délutánonkint fu
tott, mindig az egy sötétkék ruhájában, mely 
odasimult fiatal alakjához, Nem nézett se jobbra, 
se balra és nem látott senkit. Berkinek, a tanár 
urnák köszönt illedelmesen, aki mindig ugyan
akkor jött fel az órára, de már szinte megszokta 
vele ezt a találkozást. A folyosón kerültek szembe 
egymással, de a tanár ur sohase szólitotta meg 
Magdát, nem úgy, mint akárhányat a  többiek 
közül,. Csak egyszer és ez már később történt, 
egy meleg júniusi napon, a képesítők után. Berki 
tanár ur előre köszönt és megkérdezte Magdát, 
hogy hogyan érzi magát a vizsgák Után.

A leány könnyedén, természetesen felelt, 
csak az arca lett egy kissé pirosabb, de ami na
gyon jól állott neki. . '

Berki hazakisérte, de Magda szégyelte ma
gát a többi leányoktól,- a kikkel együtt pajtásko- 
dott s akik most mind ugv utána néztek és még 
suttogtak is a háta mögött. A kapuban szinte 
hidegen köszönt el Berkitől s keztyüs kis kezé
vel alig érintette a férfi finom, leányos ujjait.

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

_ ■ — Nagy Lajos király siremlékónektöredéke.
Nagy királyaink közül tőimen teinetieltck eh á  
•városunkban ::leyő; Nagy-Boldogasszony . témplo- 
mábán; királyaink- jemetkezési helyén! A hazánk 
felett lezajlott retténetéséh 'zivataros idők pusztí
tásában nagy királyaink sireriiiéke a fényes állam
egyházzal együtt elenyészett s még a helyét is 
alig tudjuk megmutatni annak, hol királyaink 
porai nyugosznak. Annyi -század viharai szét 
dúlták a sírokat, a fényes emlékek töredékei 
szanaszét hevernek ismeretlenül, néha-néha előjön 
egy-egy érdekes emlék s szerencse még az, ha 
szakember felismeri. A felsővárosban levő város 
major kőhalmazai között van Nagy Lajos király 
sírom lékének égy résziele, veres márvány, mintegy. 
négyzet méter nagyságú töredék, az Anjouk — 
Nagy Lajos családjának — címerével, de csak 
töredékesen, mert a márvány is töredék, a cí
merből látható a strttc madár hosszú nyaka és 
feje, valamint a csőre a patkót tartva, e címer 
pajzsban volt, felette a tört sisak töredéke látható. 
Bizonyára e síremlék-töredéknek nem méltó helye 
az, a hol most van. Ha már nagy királyunk 
csontjait nem tisztelhetjük méltólag, legalább azon 
síremlék-töredéket kellene méltóbb helyre helyezni, 
mely alatt a nagy király csontj d elporladtak, 
mely azokat századokon 'át őrizte, mig kegyeletet 
nem ismerő kezek fel nem dúlták. E síremlék 
töredékeit is vissza kellene helyezni a püspöki 
kertbe, hol századokon át őrizték a nagy király 
porait. Azt hisszük s reméljük, hogy a hazafias 
kegyelettől áthatott keblek buzgóságából elöbb- 
utóbb felállítatik egy mauzóleum a püspöki kertben, 
vagy a mellett, melyben a hasonló emlékek elhe
lyeztetnek s lesz egy hely, mely Fehérvár múlt
jának maradványait, habár töredékben is, de azért 

, megőrzi. ; . ■
— Előléptetés! A polgármester előterjesz

tésére Vaimár Béla városi számvevőségi napidi- 
jast tb. számfejtővé nevezte ki gróf Széchenyi 
Viktor főispán. i

— Kinevezés Walner Jenő székesfehérvári 
kir. törvényszéki joggyakomokot a miniszter a 
szolnoki kir. járásbirósághj^ajjegy'zőyé nevezte ki.

—  A faiparosok figyelmébe. A székesfe
hérvári ipartestület faipari szakosztálya szeptember 
hó 15-én elnököt választott s az elnöki székbe a 
bizalom Koháry József asztalos iparost emelte.

Az elnökválasztás után élénk eszmecsere 
indult meg egy szövetkezeti alapon létesítendő 
faipar-telep létesítése körül s a nem épen uj eszme 
iránt oly lelkesedés nyilvánult meg, hogy a szak
osztály nyomban egy előkészítő bizottságot küldött 
ki, mely előreláthatólag Nausclier Béla dv. főfel
ügyelő támogató jóakaratával akcióba lép s

— Tehát elmegy Magda kisasszuny, mondta 
az komoran.

— El, tanár ur . . .
— Sajnálom, Magda és "el sem tudom kép

zelni magát abban a oláh faluban. Mondja, inil 
fog ott csinálni ? . . .  - -

— Azt, a mit más hasonló helyzetben.
— Lesz türelme, mondja ?
A leány szinte keserűen felelt:

_ — Hát azt hiszi, a csúnya leányok már
épen semmire se valók? Igen nekem a munka 
lesz a boldogságom, a . . . ■

Es újra meg újra czitálta- volna a hang
zatos frázisokat, a miket szinte gépiesen belebe
széltek, de valahogy torkán akadt a szó. Eszébe 
jutott a virágzó almafa, a pirosarczu leány. Hogy 
mért nem is egyformák az emberek.

• *
Régi dolog, hogy a plánumok legkevésbbé 

válnak be a sorsjátékon épén azok a számok 
nem nyernek, a miket megálmodnak. Papácska 
ambiczióit is évröl-évre lejebb szállilották a pu- 
bika kalkulusai. A bársonyszék, az aranykilincs 
mind, mind szétfoszlott és papácska örült, hogy 
pubikát legalább a maga helyéré beprotegálhatta. 
Azóta még szürkébb lett, még morózusabb, de 
Magdival szemben olyan mint a gyerek, a ki 
bűnösnek érzi magát és csak hizeleg, hizeleg, 
hogy hibáját helyrehozza. 1

Azt talán fölösleges is mondanom, hogy 
Magdi nem maradt az oláh faluban. '

M. Prigl Olga..

____ .3

amennyiben; a szakmabeli- iparosok köteles érdek- 
jődése, kellp, sulylyal és formában megnyilatkozik, • 
szövetkezeti i-alápon a t faipafAelep? áA lehetőség 
szerint a közei.-jövőben létesül, yúvA-.i V-i 

, ..I.11.emlőjük meg, hogy é tárgybam a legkö- .
zelebbt értekezlet 1907. szeptember hó 22-én d. e.
10 órakor lesz áz ipártestület*tanácstermében. Az- 
előkészítő bizottság felhívását a következőkben 
adjuk: . . . .

^ e H i i T r á s .  ,
Mozgalom indult meg városunkban az iránt, 

hogy^egy fa ipari telepnek .szövetkezeti alapon 
leendő^ létesítésével pangó iparúnk fejlesztését 
hathatósan múnkáljuk S' bő készletben levő nyers • 
anyagunk feldolgozásával' inig egyrészt' ipari cik
kekben a külföldi importot csökkentsünk, másrészt ! 
a nagyközönség terhére mind rohamosabban 
emelkedő anyagárak helyett a nagyarányú "be
szerzés s nagyobb forgalom tikiuli elvével normális 
árviszonyokat teremtsünk. ‘ '

Ennek a törekvésnek megvalósítása első 
sorban kívánja főleg a szakmabeli iparosok meg
fontolt, komoly elhatározását, céltudatos közre
működését, de — amennyiben szövetkezeti alapon 
létesül — anyagi áldozatkészségét is, mert csak 
igy remélhetjük a saját erőnkből megteremtett 
erkölcsi és anyagi garanciára támaszkodva: a 
magas kormánynak a szövetkezeti törekvésekkel 
szemben megnyilatkozott jóindulatát s várhatunk 
olyan szántbavehető gép- és pénzsegélyt, mely 
törekvésünknek útját egyengeti. - -

Felhívjuk tehát a szakmabeli iparosokat, 
hogy aki komoly megfontolással, szilárd elhatá
rozással, kiki vagyoni viszonyaihoz mért anyagi 
áldozattal eme törekvésünkkel egyetértve azt támo
gatni hajlandó, ez irányban felhívásunk sajátkezű 
aláírásával tegyen erkölcsileg kötelező nyilatko
zatot. — Az aláírás eszközölhelő az ijiartc'stiilel 
. jegyzői, irodájában Jókai-ulca ,2. sz, a.

Székesfehérvár, 19Ö7. szeptember 15.
A kiküldött előkészítő bizottság '. .

Kirisits Bádog, Kohári József,
>P- jegyző. szak. elnök..

Keszey József. Somogyi János. Lhotka István.
Boda Gyula. Reveland Antal.

— Névmagyarosítás. Kk. Neproszer József, 
Erzsébet, Nándor, Gyula, Károly és. Mária veze
téknevüket Kéri-re magyarositstták.

— A Fehérmegyei Tanítótestület f. évi szep
tember hó 25-én és 26-án Székesfehérvárott, a 
vármegyeház nagytermében tartja XXXIlt,-évi 
rendes közgyűlését, amelyre a kartársakat s a 
tanügy iráut érdeklődő m. t. közönséget tisztelet
tel meghívja az elnökség. . -

Tárgysorozat: I. Nap. Szeptember hó-én 
d. u. 3 órakor. 1. Elnöki megnyitó. 2. Az 1606|7 
társ. évről szóló jelentés felolvasása. 3 .’A jövő 
évi közgyűlés helyének megállapítása. 4. Az 1906. 
évre vonatkozó pénztári számadások bemutatása.
5. A pénztárvizsgálók jelentése. 6. Az 1908. évi 
költségelőirányzat tárgyalása. 7. Az Eötvös-alap 
helyi bizottságának számadásai. 8. Jelentés' a 'T a
nítók Házában leteendő II. alapítványról. 9. A közp. 
könyvtáros jelentése, 10. A bíráló bizottság- je 
lentése. II. A’ népiskola az erkölcsi jellem fej
lesztésének szolgálatában. Előadja : Teleki Sándor 
(Székesfehérvár). .

II. Nap. Szeptember hó 26-án d. e. 9 órakor. 
12 A .rajzoktatás újabb módszerének gyakorlati 
bemutatása. Előadja r MedgyeSsy József (Székes
fehérvár). 13. A gazd. ismétlő iskoláról. Előadók: 
Kocsi Mayer Gyula (Ráckeresztur), és Magó Károly 
(Rácalmás). 14. Indítványok. (Az indítványok Írás
ban előre bejelentendők.) Székesfehérvár,- 1907. 
szeptember Ilién. Szirbek József, tanitótestületi 
elnök. Teleki Sándor tanitótestületi • főjegyző.

—  Sertésvész. Az alig pár hete megszűnt
sertésvész újból pusztitóan lépett fel. Felsöváro- 
son 18 drb. sertés hullott már el - s . a . hatóság 
még sem tudott róla. A riasztó hir .hallatába 
azonnal intézkedett. . , -.-

— Hátha! A kis. Magda félénken odahvt-
zódik á mamájához' és a füléhez hajolva . súgva 
mondja néki,: . . . .  .

'— Nézze , mamuska, milyen csúnya ferde 
orra van ennek a lónak, . .

— Áz ám! — mondja a mama — de hi
szen ezt megmondhatod kis lányom hangosan is.

— Nem én 1 — szól félénken a kis leány. —
Hátha meghallja iés megharagszik érte. .
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— Szülők figyelmébe! Iskolai év elején ezer
gpnd nehezedik a szülők vállaira. , Beiratás, tan
könyve’:; vidékieknek még alkalmas megbízható 
szállás keresés is nem csekély utánjárást és ag, 
godalmat okoz. Ezek; mellett sokszor a második, 
sőt tizedik helyre szorul az a kérdés. legtöbb szü
lőnél hogy. milyen olvasnivalót adjon az iskolai 
év folyamán gyermeke kezébe.

Pedig ez a kérdés igen fontos, mert a jól 
megválasztott olvasmány egy éven át lesz jóba
rátja, vezetője, mulattatója, nemesitóje a gyer
meknek, ijjunak vagy fiatal leánynak; mig ellen
kezőleg a körültekintés nélkül csak úgy találomra 
megrendelt színtelen, vagy , épen ferde irányú 
könyv vagy folóiret ha nem is rontja azt a fiatal 
lelket, de mindenesetre parlagon hagyja azt 
s legfeljebb léha mulattatására, szórakoztatáséra 
szolgál. , ■ .

Épen ezért szolgálatot vélünk tenni akkar. 
ha most, az iskolai év kezdetén három olyan 
ifjúsági folyóiratra hívjuk fel olvasóink figyelmét 
melyek irányüknál, tartalmuknál s olcsóságuknál 
fogva egyaránt érdemesek arra, hogy a legszé
lesebb körben elterjedjenek.

Az első e fiatalságnak szánt folyóiratok 
közül a „Zászlónk.1' Felesleges bemutatni olva
sóinknak. Ismeri egész Magyarország ifjúsága sőt 
a szülők is. Egyetlen a modern magyar katho- 
likus irodalmi vállalatok közül, mely minden te
kintetben kitünően megállja a helyét s oly sikerre 
mutathat rá, melyre alig találunk példát a hozzá 
hasonló vállalatok között. Rövid öt évi fennállás 
után előfizetőinek száma meghaladja a húszezrei. 
Van középiskolánk, melynek 200 növendéke já
ratja. Eleven, kedves, elmés, változatos minden 
száma, remek illusztrációkkal, igazi diáklap, de 
úgy szerkesztve, hogy felnőttek is igazi élvezet
tel olvashatják. Havonként jelen meg. Előfize
tési ára egy évre két korona. Kiadóhivatala; 
Budapest, VI. Damjanich-tiica 50. szám.

Méltó társa a „Zászlónk'1'nak a női ifjúság 
kedves lapja a „Nagyasszonyunk.“ Az előbbinek 
minden előnyével dicsekedik, csak •— tekintettel 
leányolvasóinak kedélyére — szelidebb tónus öm
lik el rajta s inkább a szoros értelemben vett 
szépirodalmat kultiválja. Gyönyörű leírásai, szó
rakoztató, lelket nemesitő, kedélyt fejlesztő elbe
szélései, nagyszámú, sokszor műremekek után ké
szült illusztrációi három évi fennállása után a 
katholikus női ifjúság legkedvesebb olvasmányává 
tették. Szintén havonként jelen meg két ívnyi 
terjedelemben. Előfizetési árak: egy évre négy 
korona. Megrendelhető az Orsolyilák zárdájában 
Győrött.

Kedves előfutárja a Zászlónknak és Nagy
asszonyunknak elemi iskolás fiuk és leányok 
számára a „Kis Pajtás“. Igazi kis pajtása a 
vidám gyermekseregnek. Hetenként jelen meg, 
változatos, mulattató, bohókás olvasnivalókkal 
és képekkel, csengő-bongó rimű versekkel, ártat
lan kópéságok leírásával. Amelyik gyerek egyszer 
a kezei közé kapta, le nem teszi addig, mig 
végig nem olvasta és — nevette. Előfizetési ára 
egy évre hal korona. Kiadóhivatala: Tököly-ut 
16. szám. . - -

— A csetneki* csipkekészitési tanfolyam.
tudvalevőleg Reé Istvánná kezdeményezése foly
tán városunkban október Havában a csetneki csip- 
kekészités elsajátítása céljából 14 napos (naponta 
2-2 óra) tanfolyamot tartanak. Szontagh Aranka 
a csetneki csipke terjesztőjének személyes veze
tése mellett. A tanfolyamra eddig a következők 
jelentkeztek; Auer Mariska, Barna Mariska Be- 
lopotoczky Etelka, Bendy Gizella, Blaskó Irma 
Buder KároJyné, Csitári G. Ilonka, Kclber Rózsa 
Frut Gizella, Gadácsy ístvánné, Geiszler Mariska’ 
Gengler Mariska, Gerbán Mariska, Györgyi Ma
riska, öz. Hegyi jánosné, Hempola Cilla, Héj] 
Karolin, Kalauz Rózsika, Kalmár Etelka, Kiss 
Mihályné, Kováts Margit, özv. Kozma Jánosné 
Krausz Jenőné, Kucsora Anna, Kucsora Ilonka 
özv. Lengyel Károlyné, Letzler Intréné, Liebbhard 
Etelka, .Lukács Tivadarné, Mahler Irma Mahler 
Teréz, Martokány Endréné, Mayer Gizella, Metvkó 
Mariska, Németh Etelka, Novák Katica Önás 
Anna, Papp Etelka, Pálinkás Etelka, Pálmai Er
zsiké, Perlaky Ilonka, Pichler Annuska, Pokornv 
Aranka, Rauscher Béláné, Kauscher Micike Ránér 
Annuska, Rölich Margit, Szabados Béláné özv 
Szaüér Józsefné, Székely Józsefné, Ujez Mariska" 
Zabreszky Amália,. ZávodnikVilma. Összesen: 53’

— Választás. A „Székesfehérvári Tóvárosi 
•szt, Imre hercegről címzett rk. kisdedóvó egye- 
sülét" 1907-evrszeptember ho 22 ik n.ipjan d e. 
11 órakor a városház tanácstermében uj.óvónő, 
választása ügyében választmányi ülést tart,

— A Sz. T. C. győzelme. A fiatal, -rokon
szenves -egyesület egymásután aratja a babért. 
Legkiválóbb tagja, Lichtneckert László, ez a ki
válóan edzett s képzett atléta, még mindenütt 
dicséretet hozott a Sz. T. C., a hol megjelent. 
Legújabban a Budai Torna Club versenyén vett 
részt, s a 300 méteres sik futásban megelőzte az 
ország legelső sikfutóját, Bartkó Jenő postást, 
egyúttal az országos rekordot (37'4) megjavította, 
36" 1 mp. alatt futván meg a 300 métert. Gra
tulálunk! .

— Elnökválasztás. Holnap d. e. 11 órakor
ül össze az egészségügyi bizottság, hogy elnököt 
válasszon. _

— Járványos betegségek. Városunk és 
megyénk lakosságának nyugalmát teljesen fel
verték azok a rémhírek, a melyeket egyik-másik 
lap sietett a reklám nagydobjával szenzációvá 
kiszélesíteni. A rettegett tífusz esetekről, a me
lyeket nevekkel és adatokkal láttak el, kitűnt, 
hogy csak nagyon is részben igazoltak, a mi 
azonban igaz is belőlük, potom fél esztendővel 
ezelőtt történt. Hát persze ez egészen más 1 A 
fekete himlő rémesetéről, a melyet Csákvár köz
ség nyakába akasztottak, szintén kitűnt, hogy 
semmi köze a himlőhöz és egészen más termé
szetű nyavalya. Szauer György dr. móri körorvos 
ugyanis hivatalosan értesítette az alispán! hiva
talt, hogy az áliitólagos fekete himlő egyátalán 
nem bizonyult annak. Tehát vége a szenzációnak. 
Pedig az egész ország szenzációhajhászó újság
írói irigyelték a boldog fehérvári hírlapírókat, a 
kiknek fekete himlőről is lehet hasábos tudósítá
sokat közölni, amilyenben duskélkodni nekik nem 
engedte meg a kegyetlen végzet. A közönség 
boszankodik, hogy felültették, a fentisztelt lapok 
pedig akasztófahumorral hasábos cikkeket írnak 
róla és dicsekesznek, hogy nincs igazuk és fel
ültek, hogy az egész alarmirozás üres rakéta 
volt, amelynek nincs magva.

Vigyázni azonban mégis jó és okos dolog 1 
Az átkos Ausztria—Becs elég közel van hozzánk. 
Jót úgyse kaptunk eddig belőle, a milyen pechünk 
van, a rossz annál könnyebben belénk csimpasz
kodik. Bierbauer Viktor dr. főorvos ma átiratot 
intézett a rendőrkapitánysághoz, a melyben elő
terjeszti, hogy milyen óvintézkedéseket javasol 
himlőjárvány ellen. Az 1. osztályú elemi iskolás 
gyermekeket még most, az ősz folyamán beoltják.
A felnőttek a beoltásra néni kötelezhetők, de 
ajánlatos, hogy minél általánosabban beojtassák 
magukat, mert a himlőojtás hatása 6—7 esztendő 
után megszűnik. Hivatalból beojtják a beteglá
togató papokat, az orvosokat, a postásokat, ren
dőröket, a  bérkocsisokat, szóval azokat, a kik a 
közönséggel hivatásuknál fogva gyakrabban és 
állandóan érintkeznek s igy a nyavalyát könnyen 
tovább is terjeszthetik.

Budapesten általános a beojtás. Valóságos 
sikk, divat és egyik legújabb sütetü szórakozás. 
Ott már a műveltségét is azzal mérik, hogy ki 
van beojtva, ki nincs. A fiatal hölgyek büszkéb
bek a dagadt hófehér karjaikra mint az ujdivatu 
kalapjaikra, ennek alápján természetesen a fiatal, 
különösen a nem házas orvosok 
széditőeii emelkedett.

— Veszekedő amazonok. Thuzsó Julianna 
cselédlány és Nóder Józsefné összevesztek A ve
szekedés pletykából támadt. A vége az lett hogy 
a  vitában az öreg Nódernénak egy pár fosa kie
sett kiverte Thuzsó Terézia. Az ügy mé°- a tör
vény elé is került s a veszekedés levét 'Thuzsó 
Julianna itta meg 20 korona pénzbüntetés jutott 
neki osztályrészül. .

pacienlurája

—  A becsületért Weisz Mórné yerebi 
szülésznő Lázár Etelt angyalcsinálással; vádolta, 
a törvényszék elölt. A tárgyalás folyamán .nyil
vánvalóvá lelt a vádlott 'ártatlansága,! így tehát 
mos: meg ö vádolta- be :i szülésznőt hatóság . 
előtti rágalmazás: és becsületséf lés miatt. A más-y. 
nak vermet ásó szülésznő-maga eselt, a verembe: 
Elítélték rágalmazás “es ..„becsületsértés miatt :20 
korona- pénzbüntetésre; rtZyeiitélt felebbezett s ‘az 
ügye ma került felszinrevaJTelebbvitéli ebtróSág 
előtt. A biróság 20 korona pénzbüntetést 50 
koronára emelte fel.

— Hamis eskü. Lajtos Jánosné sárszent- 
miklósi lakos biztatott' két tanút arra, hogy a 
legirtózatosabb, bűnök egyikét, hamis tanuvallo- 
mást tegyen.'A biróság nyomára jött a dolognak 
s a lelketlen asszonyt 1 hónapi fogházra ítélte. 
Az ügy felebbezés folytán ma került a feljebbvi- 
teli biróság elé, mely az elsőfokú biróság ítéletét 
indokainál fogva helybenhagyta. A vádlott az 
Ítélet ellen semmiségi panaszt jelentett be a kir. 
kúriánál.

— Bicskázások. A falusi búcsúkat rendesen 
vér fertőzted meg. Nem is mulatság, melyben 
bot, bicska ki nem veszi szerepét. így történt ez 
a polgárdii búcsún is, ahol Simon József és Lak 
György legények összeakasztottak. A Simon Jó
zsef nrculütéseire megvillant a bicska Lak Gyurka 
kezeügyében. A dulakodás szerencsétlen követ
kezményeit azonban a csendörszuronyok elhárí
tották, kik a verekedés hírére megjelentek a szí
nen. A viaskodó legények ügye a kir. járásbíró
sághoz került.

— Tói vaj cseléd- Keitmann ignácné és 
Dózsa Árpádné Iskola-utcai háziasszonyok nagy 
meglepetéssel vették észre, hogy padlásukról 
mindinkább fogy a fehérnemű. Végre is a rend
őrséghez állítottak be panaszukkal. A nyomozás 
során aztán megállapították, hogy a fehérnemüek 
Tatai Rozália cselédleány, révén tűntek el. A 
leány tagadni próbált, de miután átkutatták ru
háit s eképen az eltűnt fehérnemüek is előkerül
tek, be kellet ismernie bűnösségét. Átkisérték a 
kir. járásbírósághoz számadás végett.

— Verekedők. Osvald Gábor és Illés Jó
zsefné iszkaszentgyörgyi lakosok régóta ferde 
szemmel néztek egym ásra; boszut forraltak 
egymás ellen. Az alkalom megjött. Összevere
kedtek. Azonfelül gyalázkodó szókkal illették 
egymást. Végre a kir. törvényszék is beleszólt a 
dologba. Súlyos testi sértés címén 20 korona fő 
és 10 korona mellékbüntetést akasztott Osvald 
uram nyakába.

— Reményteljes csemeték. Lencsés István 
helybeli kőmives (Förgó-u. 15.) azzal a panasszal 
állított be a rendőrséghez, hogy szállásáról, mig 
ő Martonvásáron dolgozott, ezüstóráját és egyéb 
holmiját elemelték. A feljelentésre megindult 
nyomozás felszínre vetette a tolvajokat. Bosnyák 
István és Tímár István 13— 14 éves fickók voltak 
a tolvajok. Az elmulasztott szülői kötelességeket 
a biróság fogja pótolni.

— A féltékeny. Buzora János, 18 éves sós
kúti legény, már régebb idő óta forgolódott a 
falu szépe, Pacs Erzsébetek háza körül, kinek 
újabban Máücs Pista is megpróbálta csapni a 
szelet. Ebből baj lett. A napokban Málics kisérte 
haza Erzsit a mulatságból, Buzorát pedig ette a 
méreg s boszut forralt, összebeszélt egyik jó 
cimborájával s alkalmas időben a veíélytársra 
rontott. Nemcsak elverték szegény legényt, de 
bicskával meg is szurkálták. A kir. ügyészség 
vette kezébe az ügy folytatását.

— Tűz. Rácalmáson tegnapelőtt éjjel ki- 
gyuladt dr. Vetzel Gyula kúriai bíró gazdaságá
nak istálója. A tüzet a kocsis vette észre és azon
nal félreverette a harangokat. A megrémült köz
ség apraja-nagyja azonnal a (űz helyére sietett, 
úgyszintén a tűzoltók Merzich Géza parancsnok 
vezetésével! A tűzoltók dereltas munkája csak
hamar elfojtotta a  felcsapó lángot.' A kár jelen
téktelen. .

— Rendőri hírek. Spégel Ede házaló sorra 
járta a város utcáit, ceruzát, tollat, kinálgatváni 
megvételre, míg tiltott munkájában le nem fülelte 
a rendőrség. Táskáját, melyben 20 korona- ér
tékű holmi lappangott, elvették tőle, azonfelül 2 
napi elzárás jutott neki osztályrészül.
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